
1 

 

Latvijas Republikas 2017. gada ļempionǕts alpǭnismǕ 

Marġruta atskaite 
 

Materhorns (4478 m), Alpi, ItǕlija/ Ġveice 
 

 

1.  Kalnu rajons, virsotne, tās 

augstums 

Materhorns - Monte Cervino (4478 m),  

Alpi, Itālija/ Šveice 

2. Čempionāta maršruta klase Tehniskā B klase 

3. Maršruta nosaukums Liongrat 

4. Pirmgājiens vai maršruta 

atkārtojums 

Maršruta atkārtojums 

5. Maršruta grūtību kategorija Alpine AD+, III UIAA 

6. Maršruts veikšanas laiks un 

ilgums (maršruta sākuma, 

virsotnes sasniegšana un 

maršruta finiša datums un laiks) 

Kopumā Alpos pavadījām 7 dienas, no kurām 

sākotnēji pirmās bija plānots veltīt aklimatizācijai, bet 

laikapstākļu dēļ pirmajās 4 dienās kāpām virsotnē un 

pēdējās 3 pavadījām, staigājot zemāk pa kalniem. 
 

5.augusta vēlā pēcpusdienā iebraucām Breuil Cervinia 

(~2000 m) un uzkāpām uz Duca degli Abruzzi 

(Orionde, 2800 m), kur nakšņojām teltī. 

6.augustā pa dienu uzkāpām līdz Capanna Jean 

Antoine Carrel (3835 m), kur nakšņojām. 

7.augustā ~ 3:40 izgājām uz virsotni, to sasniedzām ~ 

12:30, kāpām lejā pa to pašu ceļu. Vakarā uznāca 

bieza migla, turklāt lielākā daļa pārējās sasaites devās 

lejā pa Hornli uz Šveici, tādēļ mums nebija vienkārši 

noteikt pareizo ceļu un sasniedzām Capanna Carrel jau 

8.augusta ~00:30. 

8.augustā no rīta bija vētra ar slapju sniegu/lietu un 

krusu, apvienojāmies ar slovāku un itāļu sasaitēm un 

nokāpām/nolaidāmies līdz Orionde, ko sasniedzām ~ 

13:00. 
 

Dažas turpmākās dienas vēl pavadījām kalnos: 

− 9.augustā pārgājām no Orionde ~ 2,5 km uz Plain 

Maisson, iekārtojām nometni un vakarā uzkāpam līdz 

pārejai ~ 3134 m 

− 10.augustā līdz ~ 17:00 stipri lija, pēc tam devāmies 

nelielā gājienā gar ezeriem 

− 11.augustā pilnīgi iesnigām, līdz ar to beidzām Alpu 

ekspedīciju un devāmies lejā.  

7. Uzkāpšanas stils Komandā 

8. Komandas dalībnieki Ieva Grauduma un Madara Apsalone, no Latvijas. 

 

9. Maršruta raksturojums: 

9.1. Augstuma starpība, maršruta 

garums, vidējais slīpums 

Augstuma starpība – no Orionde līdz virsotnei 1475 m 

(no Capanna Carrel – 650 m),  



2 

 

vidējais slīpums ~ 45 grādi. 

9.2. Reljefs, maršruta stāvoklis Klintis, klinšu nobiras. Kāpjot lejā no Capanna Carrel 

līdz Orionde - apledojušas klintis. 

9.3. Iekārtojums maršrutā Vietām aprīkots ar stacijām un fiksētām virvēm  
(Corda della Sveglia, Linceul, Prima Corda della Testa, Scala 

Jordan, Corda Pirovano). 

+ Izmantotais kāpšanas ekipējums Uzkāpšanai - 1 virve (60m), 3 frendi, atsaites. 

Nolaišanās Capanna Carrel - Orionde – 3 virves, 60m. 
Līdz bija arī leduscirtņi, dzelkšņi un ledus skrūve, tos nebija 

nepieciešams izmantot.  

+ Laikapstākļi Š.g. 5.-6. augustā un 7.augustā līdz pēcpusdienai bija 

labs laiks, savukārt pārējās dienas līdz 11.augustam – 

ļoti slikts laiks. Laika prognožu dēļ mainījām savus 

plānus un kāpām dienās, kuras bija plānotas 

aklimatizācijas gājieniem. 7.augustā no virsotnes 

kāpām lejā līdz vēlai naktij, jo uznāca bieza migla un 

slikts laiks, 8.augustā no bāzes nometnes kāpām vētrā.  

+ Papildinformācija Abām kāpējām šis bija pirmais šādas grūtības 

kategorijas kalnu maršruts, tādēļ priecājamies, ka 

mums to izdevās patstāvīgi saplānot un uzkāpt. 
 

10. Maršruta fotogrāfijas un karte: 

 
Breuil Cervinia 



3 

 

 
 

 
Capanna Jean Antoine Carrel 



4 

 

 
 

 
Virsotne 



5 

 

 
Nolaišanās 

 

 



6 

 

 
Plain Maisson 

 

 
A Orionde (Rif. Duca degli Abruzzi) - B Rif. Carrel - TL Testa del Leone - CL Colle del Leone - T Pic 

Tyndall - I Itālijas virsotne - S Šveices virsotne 

 

Avots: summitpost.org 


